O 5

ita

ita rem suam expediat; ad hoc argumentum respondeo limitando, & quidem limitationem applicando ad prædicatum majoris hoc modo; Quicumque non sunt domini conscientia, illorum leges non obligant in conscientia immediate & directe, concedo; mediate & indirecte non obligant, nego.

§. 453.

Quoniam in casu ubi quid amplius contra Respondentem efficere opponens velit, oppugnet ipsam limitationem, atque novo argumento istam locum non habere ostendat; quod hoc in casu fiet, ubi mediatam & immediatam obligationem distingui non posse, vel nec mediatam obtinere obligationem comprobaverit, & sic porro.

T A N T V M,

SER-

S E R M O

DE
PRAECIPVIS QVIBVSDAM
DISCENDI REGVLIS,
EX COMPARATIONE
CORPORIS ET ANIMI
ERV TIS,

Habitus publice, cum Rectoris Officio decederet.

FRANC. BACO DE VERVLAMIO
IN LIBELLO:
IMPETVS PHILOSOPHICI
INSCRIPTO.

Existimamus, eum * & amanti Civis & Viri prudentis personam bene simul sustinuisse, qui interrogatus, an optimas Leges suis Civibus dedisset, optimas certe dixit ex iis, quas illi accepturi fuissent. Atque, certe, quibus non tantum bene cogitasse satis est (quod non multo secus est ac bene somniasse) nisi obtineant quoque, & rem ad effectum perducant, iis non optima utique, sed ex iis, quæ probari verissimile est, potissima quandoque eligenda sunt. Nobis vero, licet humanam Remp. blicam, Patriam communem, summo prosequamur amore, tamen legislatoria illa ratione & delectu uti liberum non est. Neque enim Leges intellectui aut rebus damus ad arbitrium nostrum, sed tanquam scribæ fideles ab ipsius Naturæ voce latas & prolatas excipimus & describimus. Itaque siue illæ placeant, siue per opinionem suffragia antiquentur, fides nostra omnino exsolvenda est. Neque tamen spem abjecimus, quin sint atque exoriantur, qui optima quæque capere & concoquere possint, & quibus ea perficere & colere cura erit." vid. *Ejusdem Anticipationes Philosophiæ secunda.* p. m. 309. 310.

* Solonem intelligit, Plutarcho in Apophthegmatis teste.

RE-

REVERENDISSIME
 DOMINE CANCELLARIE
 AMPLISSIMI
 DOMINI SENATORES,
 COLLEGAE AC HOSPITES:
 TVM ET STUDIOSI,
 vario Ordine,

Nominibus multis devenerandi, peramandi!

Est inter præcepta Rhetorum, ut, qui coram concione verba facere instituit, præparandis Auditorum animis Exordium destinet. Est & inter artes eorundem haud minima, ut Exordii loco argumenta Orator enumeret, de quibus dicere potuisset.

Atque hujus quidem rei memoria primo animum subiit meum, ubi de seligenda huic, quem Vobis debeo, sermoni materia contigit cogitare.

Nostris, instituta usu probata sollicitare animos exemplorum efficacia: atque ubi in præcepta adolescunt, urgere penitus speciosa recti facie. Suffecisset id docili ingenio: Mihi vero & hoc arrisit, esse rem longe feliciorum, enumerare ardua magno numero argumenta, quam penetrare se in unum atque alterum, non dico ex abstrusis, sed vel e mediocribus. Placuitque id causæ momentum, quoniam negotiis occupata aliis ut quam maxime

xime

xime videbatur convenire: & placuit adeo, ut tantum non constituerim, novo ausu* ad sermonem transferre ipsum, quod non nisi de Exordio Rhetores permittunt.

Fateor, Auditores, nisi difficulter mihi mea, & aliena non sine examine placerent: enarrassem vobis aut Exordii vice, aut Sermonis loco, argumenta varii generis, eximia profecto omnia; sed miscuissem, ut moris est, de quibus & potuissem dicere jussus, & non potuissem. Fecissem, ut fieri solet: nisi pude- ret, pauperem esse, & videri velle di- vitem.

Facile animadverti, plenas rimarum esse artes istas; transparere undique ino- piam. Prodi illam ipso, qui affectatur, numero; quo enim plura referas, eo pauciora Tibi superesse omnibus explo- ratum est: Prodi illam selectu, quem in longa serie optimum esse rarissime con- tingit: Prodi vel sola rerum enunciatio- ne, ex qua nasutiores sapius odorantur, oratorem aut omnino minus recte, aut minus plene, aut minus saltem profunde negotium cognovisse: Prodi denique ipsa Thematis optione, quam in tanto Cata- logo Auditores nunquam omnes, raro multi approbant.

Abjeci igitur istud consilii, atque intra hos restringendum cancellos censui, ut Ju-
veni-

* Satyrico, an serio?

venibus conveniat, quando profectuum suorum edere specimina jubentur; ut Magistros deceat, quando isthac enumeratione indicare discipulis dicendi argumenta instituunt: ut congruat Oratoribus, cum excusare debent silentium de causa, quam probabile est expositam optasse Auditores; ut veniam ea res habeat, ubi salivam movere audientibus juvat, & promissa in futurum expositione secuturis illos sermonibus allicere frequentiores.

Horum, quia nihil ad me pertinet hac vice: nihil etiam de meis in eligendo Themate dubiis præfari, nihil a præsentî negotio utcunque alienum constitui præmittere.

Accipite, quid potissimum vobis exponere in animum induxerim? &, qua de causa, accipite.

Rectoris est inter cetera, ut Studiosos, nomen apud se profectos, præcipue novos, sine consilio ab se non dimittat. Id, quoties licuit, & lubens, peregi. Quibus hac in parte nondum potui prodessè, vel, quod negotia moræ impatientia vim fecerunt, vel quod antehac inscripti nomen denuo non apud me profitentur (notis, tales nunc plures accedere *) illos aggrediar hac publica expositione sic instruere, ut meam in hoc negotio operam desiderare non possint.

Animad.

* Monasterii Bebenhusani hætenus Alumnos

Animadverti autem, dari veras & utiles discendi leges, minus vulgo cognitae, aut exercitae: enarrationes illarum atque omnino demonstrationes aliquibus paradoxas haberi, aliis probari quidem, sed ut res ad se non pertinentes: Similia, quae interdum adhibui, ex corpore ad animum deducta ita comperi ferire * plerosque, ut non assensum solum, sed plane applausum momento temporis obtineant.

Placet igitur, hac vice exponere Vobis; Studiosi scientiarum Juvenes, (vestra enim, non nostra Senatorum causa Renunciationes Neo Rectorum solennes sunt) exponere inquam Vobis praecipuas quasdam discendi Regulas, erutas ex comparatione corporis atque animi humani, traductas ab Artibus ab Scientiis, ab Exercitiis ad Studia Literarum.

Et vobis quidem promitto utilem: Amicisissimis Dominis Collegis vulgarem excuso sermonem. Ab vobis postulo animum dictis intentum & docilem: Ab istis patientem expeto, & oratori faventem.

Habeo autem praeter ordinaria argumentum hujus meae petitionis singulare: Composui sermonem inter medios dentium dolores; egregium scilicet meditando adminiculum. Igitur Veniam Periti

* Ridiculum acri fortius ac melius, magnas plerumque secas res.

*adeoq; ostendit
"pprium redit
"suis habitus
"eodem me
"do acq;rendos
"e, quo habi
"tq; corporis
"q. W. Met. 5
"305 f. 99. & 789
"f. 99.*

riti Auditores ! Veniam ordini parum ju-
sto: Veniam dictioni penitus rudi: Ve-
niam brevitati, licubi attentos oratio de-
stituat: Veniam prolixitati, si obtundat.

* * *

Mali mores faciunt bonas Leges. Sic
vulgo dicitur: Nec abnno, qui sequor po-
tius id consilium; & dum leges inquirō
discuntibus ferendas, mores illorum per-
vestigo, & malos maxime. Deinde, ne sic
in immensum oratio excrescat, altero
subinde oculo ad limites attendo, quos
ipse mihi figendos censui; comparatio-
nem studiorum cum exercitiis, scientia-
rum cum artibus, animi cum corpore.

Paucas dabo generales regulas, sed
exponam illas, ut applicari ad specialia
sufficienti numero objecta possint.

Primum hoc esto generale monitum.
Præter Aures, Oculosque usurpent & Manus suas
Scientiarum Studiosi. Quid hoc est di-
cere? Vultis sine umbra? Jungant Theo-
riæ Praxin, doctrinæ exercitationem, præ-
ceptis exempla.

Veniamus in rem præsentem. Philo-
sophia omnis, & eruditio tantum non
omnis absolvitur ratiociniis. Sed artem
ratiocinandi nemo possidet congenitam.
Quæ vulgo naturalis dicitur, ea est, cui
ex vulgaris vitæ calibus successive
adsuescimus. Hanc non semper correctis-
simam, nunquam vero plenissimam esse
omnes

omnes fatentur. Inde est, ut excolendam eam facultatem Magistri præcipiant, & suam nobis operam Logici promittant.

Rem vero utilem &, si recte peragatur, egregiam! Eam igitur an juvenes sectantur? Faciunt vero: Accedunt Magistros, & navant nobili disciplinæ operam. Consilium probo: Factum, si placeat, examinemus. Dicite, quo eam rem modo peragant plerique?

Sunt bona mixta malis. Audiunt sane & hauriunt præcepta ratiocinandi; hoc est principia ratiociniorum, & partes, & classes, & adminicula, & regulas ratiocinandi ediscunt memoriter: ediscunt vero multi ut rem ad se parum attinentem, modo, quo veteris ævi & diffusæ gentis monumenta pervolvimus historica.

Si vulgaribus tantum libellis utuntur: nec omnes illi, nec optimas ediscunt Regulas. Tum vero, quas hauriunt, sine quidem demonstrationibus, sine methodo, & sine usu * discunt. Sæpe miratus

sum

* Sunt enunciationes sane, & syllogismi Regularum, quibus adjunguntur, specimina, sed sine usu: sicut carpentula, quibus infantuli ludunt (die Nürberger Gurschen-Wägelein) sunt specimina carpentorum, sed itineri faciendo non inserviunt. Ridiculum est ridibundis omnibus, dici hominem ideo risibilem (passiva vox est, quam active interpretantur) dici inquam hominem proprie risibilem,

sum, nec mirari desino, nec valeo intel-
ligere, qui fieri possit, ut tantopere hal-
lucinemur multi? Video, præcipuum Lo-
gicæ præceptum venditari, ut sine demon-
stratione nihil admittam; Video, totam
in eo Logicam versari, ut veras demon-
strandi Leges exponat: Sed video simul,
nihil in ea quicquam demonstrari; adeo
quidem, ut pauca sint, qui norint, de-
monstrari Logices præcepta posse, pau-
cissimi, qui demonstrare valeant, & pæne
nemo, qui publice illa demonstraverit.

Dixit Cicero, Epicurum in una domo ea-
que angustia tot amicos conjunxisse, ut
pervenias ad Orestem profectus a The-
seo ante, quam tot amicorum paria in
omni reliqua antiquitate invenias. Di-
cam ego, paucos adeo demonstrasse Lo-
gicam Auctores, ut ad *meas* usque *Theses*
Logicas * devenias profectus ab *Organo*
ante,

bilem, quoniam est rationalis; dici animal, quo-
niam corpus habet; atque in connexionem trium
vel quatuor ejusmodi vocabulorum consistere vim
omnem exemplorum. Quid? inquis: annon re-
cte arguitur: Homo est animal rationale: Ergo
est disciplinae capax? Vera audio, sed mulctam
dabo, si discipulorum quisquam se ita arguen-
tum distincte intelligat. Dubitas? Quære, quid
sit animal, quid rationale, quid disciplina, quid
ejus capacitas? quid risus? quid refutabile?

* Illas auditorum quorundam precibus indulsi in
Collegio Privato, ante hos duodecim Annos,
(1722.) habito. Institutum fuit demonstrare,
non

ante, quam tot Logicas demonstratas videas, quot Antiquitas numeravit amicorum paria.

Demonstravit *Aristoteles* sua in *Organo*, *

P 2

veris.

non declarare solum, Logicas præceptiones, eandemque cum *Methodo Mathematica* identitatem ostendere ad oculum. Sunt in multorum manibus ex *Theses*: *Nostris* igitur difficile non fuerit, consulere illas, & de veritate dicti huius mei pronuciare. Meminerint solum, privatam fuisse expositionem istam, non typis destinata: igitur probam quidem, sed non limatam.

* *Data* hac occasione dicam de *Organo* sententiam: quoniam diversa adeo fata expertum est, ut id hodie penitus negligatur, imo condemnatur, cui explicando olim peculiaris Professor datus est in omnibus *Academiis*. Non dico, ut id denuo reducat in cathedram; postquam alia seu *Scientiarum*, seu *disputationum* facies est hodie, ac olim fuit. Sed hoc dico tamen, & fideenter dico, & post causæ cognitionem. *Organon Aristotelis* esse *Librum* in suo genere primum, (v. *Sophist. Elench. c. 34.*) & plenum esse, & demonstratum esse, & esse utilem, & esse artificiosissimum. Si qui *Lectorum* meorum *inveniendi* artem calleant, examinent *Libros Analyticorum priorum*, & posteriorum, *Topicorum*que & *Sophisticorum* secundum illius artis præcepta: mirabuntur specimen, cui simile nullum deprehendant extra *Mathesin*; imo nec intra illam, si ad difficultates respiciant, quas superare in hoc negotio oportuit. Si quis parvi pendat hunc *Aristotelis* laborem, eat, & vel unum ex hisce argumentis per se inveniat. Laudabo virum, si magis apposita protulerit; imo, si æqualia. Et differunt tamen primi *Inventoras* ab huiusmodi secundis.

Mihî

verissima Logices appellatione. Atque hunc primus, quod sciam * *Auctor Artis*

cogi-

Mihi hoc accidit, cum ante hos duodecim annos in demonstrandis præceptis Logicis versarer; & tertiæ Syllogismorum figuræ modum, qui *Disamis* dicitur, demonstrare non possem directe, ut vel tandem indirecta demonstratione rem cogerer perficere: venit in mentem audivisse me, quod & in Syllogismorum figuras & modos Aristoteles demonstraverit. Evolvi Organon, & inveni veritatem tum hujus dicti, tum superiorum omnium. atque inter alia & hoc vidi, Magnum Virum demonstrasse illum tertiæ figuræ modum ratione omnino eadem, quæ & mihi se obrulerat, indirecta. Ceterum commendo hunc librum non tyronibus, sed adultis: & quoniam non est hic locus probandi disertæ, quæcunque hic edisserui; igitur alio fortassis tempore & loco id faciam, ut vel tandem exemplum proferet, e quo discere tyrones possint, quid sit historia philosophiæ litteraria, quatenus illa scilicet utilis est, & ab notitia Bibliothecariorum libraria differt.

Moneo autem denuo, ne quis de hac mea confessione judicet, nisi qui heuristicam artem percalleat, & factis ipse suis exercuerit: Moneo, ut distinguant inveniendi artificia ab Theorematis inventis; Moneo, ut Aristotelem ab aristotelicis; organon ab commentatoribus, & expilatoribus & excoriatoribus, & circulatoribus quoque cum Peripateticis tum Quodlibeticis sollicitè distinguat.

* Angusta est autem & tenuis plane mea de Scripto-ribus rerum Notitia. Igitur nemini hoc dictum præjudicet. Videant tamen, qui Catalogum necesse Auctorum volent, an vere Logicam demonstraverint, quos eo ornare elogio indituent? Non omne, quod splendet, aurum est.

cogitandi excipit, non sane proximus, sive
 atatem spectes, sive seriem scriptorum.

Demus autem, *Recentiores* Magistros &
 enarrare veras cogitandi artes, & demon-
 strare illas quoque: Esse adeo ipsorum
 logicas præceptiones ipsas sui exemplum.
 Laudis id est, & eximia, sed quæ ad Ma-
 gistros pertineat. Quid in eo negotio
 Discipuli?

Aures, jam ante dixi, quod habeant:
 Audiunt enim præcepta. Nunc addas,
 licet, quod enim oculos intendant suos,
 & artificia ab Magistris adhibita animad-
 vertant, mirentur, approbent, infigant
 animo, redigant in Commentarios, &
 quid non?

Imo, *quid non?* inquis. Ego, non imi-
 tantur, dico: Igitur nec proficiunt. Vo-
 lo oculis auribusque superaddant & ma-
 nus suas. Volo repetant non solum,
 quas fieri demonstrationes viderunt, sed
 repetant quasi nondum auditas; e prin-
 cipiis, non ex memoria. Volo, sine-
 les faxint de re quacunque: Volo ad hæc
 præcepta exigant, quicquid vident, quic-
 quid audiunt.

Ni fecerint, dico cognoscere illos cla-
 vem scientiarum, sed scientias adeo non
 possidere, ut neque clavem scientiarum dirigere.
 Dico, posse illos sub optimo Præ-
 ceptore audire omnia, intelligere omnia,
 meminisse omnium, ac nihil aut parum

profecisse; ratiocinatueros, ut appareat, nihil illos ex artificiali Logica subsidii traxisse.

Addo & hoc, posse homines ejusmodi utiles in Logica Præceptores fieri; posse alios artem recitando docere, quam ipsi operando non valeant exercere.*

Dubitatis, an vere dixerim? vel quaeritis, quid agi velim? Intelligetis utrumque, si cum corpore animum velitis contendere.

Est, qui *equitandi* artem gestiari addiscere. Fac, illi principia artis omnia exponi; enarrari species gressuum omnes, frenorum & ephippiorum genera & utilitates universas, situm corporis optimum, Anatomiam, si placet, equorum (namque & hanc crepant noviores quidam Magistri.) Fac, omnia infigi memoriæ, ut discipulus in numerato præcepta habeat.

Pro Exemplis fac Magistrum ea singula ipsum ostendere; conscendere equos, & nihil non artis facto demonstrare suo.

Attendat omnibus tyro, & miretur, & approbet, & in commentarios, si placet, singula referat, additis de suo iconibus, rem planissime omnem exprimentibus. Sed equum discipulus non conscendat.

Atque

* Ils siffleront de jeunes Perroquets, comme ils ont été sifflé eux memes, lorsqu'ils apprirent à devenir Perroquets. Vox est Celeberrimi *Crofs* in Logica.

Atque nunc statue, quid futurum putes? Differet de Arte equitandi ad stuporem audientium: Potest fieri, ut Magistrum sermonibus superet. Potest & ipse discipulos regulis instruere optimis, poterit Censor esse aliorum: poterit aliis Magister dari. Sed ubi equum conscenderit, novitium videbis, & inferiorem aurigis.

Habes imaginem eorum, qui ab doctrinis exercitationem, & a præceptis usum separant. Faciant igitur & in Academica Nostri Palæstra, quod faciunt in Hippodromo: Malint factis discere, sed suis plane; quam præceptis inhærere alienis. Conscendant equos logicos, & subigant. Nullum hic capitis periculum est, si excutiantur. Faciet vero isthæc exercitatio Magistros.

Recte ista, dicitis: sed unde Equi? **E** Philosophia inquam omni. Si dociles & freno adsuetos vultis; petite ex Mathesi: Si feroces; ex Metaphysica: Si generosos; ex Moralibus illos disciplinis adducite. Magnus undique numerus est. Sunt, qui nullum adhuc sessorem admitterunt: Sunt, qui nonnisi a peritissimis domantur: Sunt, qui ab mediocribus regi se patiuntur: Sunt alii ita faciles & securi gressuum, ut nisi magna cum sessoris culpa nunquam male gradientur.

Volo igitur Auditores, ut posthac minus abrupte de animi habitibus sentiant nostri; quasi scilicet sufficeret præcepta nosse, sine proba & diligenti exercitatione. Est hæc errorum in dogmatis foecunda scaturigo: Est & vitiorum in moribus. Voluntatis quidem humanæ eam novimus indolem esse, ut nisi motiva virtuti, vitiiis obstacula, præludia bonis, & ordinaria magnis ausibus circumspicere, & præmittere de longinquo homines aggreantur: nihil ab illis eximii, nihil in moribus solidi liceat expectare.

Simili fiducia dicam & de intellectu. Nisi audita ratiocinandi præcepta in obviis semper, in difficilibus sæpe, & in arduis quandoque * dogmatis facto ex-

pri-
 * Man sitzt nicht auf den Springer, wenn man über Feld reiset: Wohl aber, wann man auf der Reutbahn lernt. Utilis est hæc distinctio, quando non omnia Scholæ transferri ad vitam posse obicitur. Vitæ discendum est; Fateor & approbo: Sed discendum est in Schola. Discendum pro variis, etiam rariis, vitæ casibus: sed discendum cum discrimine. Tum vero necessum est, ut sint, qui domare feroces equos & possint, & velint. Quo fine? scilicet hoc, ut domitis uti possint, qui ferocibus nec auderent, nec valerent. Ita velim dari Magistros, qui difficillime sic eruerent, & declarare argumenta possint, ut, hoc quidem peracto, intelligere illa & applicare etiam illi possint, quibus minor est vis ingenii, parcius inveniendi facultas, attentio distractior, angustius meditandi tempus, subsidia denique omnia aut
 ratio-

primant suo scientiarum studiosi: nihil ab illis solidum, nihil erutum profundius, nihil plene excussum, nihil probe colligatum licebit unquam conspicere.

Quid enim dextre faxit, qui vel manus habet nullas, vel morbo captas habet, vel inexercitatas tamen, vel inermes saltim. Sciri enim & hoc debet, non exerceri solum logicis operationibus, sed armari quoque artificiis, & quasi per Instrumenta aptum reddi animum ad diversi generis veritates tractandas: Plane ut manuum vis, dum ad subtiliora converti debet, instrumentis limitari; cum ad graviora debet, augere machinis consuevit.

Ausim asserere, non illud minus agendi vitium, errorumque fontem esse, cum subtiliora crudo animo perumpimus, quam ubi sub gravioribus fatiscente illo succumbimus. Noveris, ubi novaculam oporteat; noverit, ubi securim applicare. Didicis vero, illam suspensa tractare manu, hanc fortiter impingere.

P 5

Disces

rariora, aut debiliora, difficultates autem plures, vel graviores tamen. Habent vero hic Lectores mei, quod integræ, nec utili sufficeret dissertationi. Meditentur illa, qui volent. Addant etiam, si placet, opificiorum discrimina, atque in Republica necessitatem, utilitatem, dignitatem: Quin & ipsorum in corpore organico partium usus, ordinem, nexus, & differentias; harumque momenta & fines.

Disces facere, si feceris: Non, si audiveris tantum, aut videris. Quis ex auditu canendi: quis ex visu saltandi artem addidicit? Quis opificum Magister creditur, quoniam differere de operibus valet, impar faciendis?

Transferatur vel tandem ad liberales etiam Artes illa methodus, qua judicantur illiberales. Non ille optimus Faber audit, qui plurimos crepat Artis terminos. Est ille vero, qui plurimum probi laboris exhibet.

Transferatur ad liberales Artes etiam ista methodus, qua docentur illiberales. Pauca hic præcepta sunt: Usus est, & exercitatio plurima.

Atque hoc sensu velim posthac intelligi, quod alio dictum est. Philosophandum, sed paucis. Agendum tanto pluribus. Addenda curiosæ auri, & oculo fideli, manum quoque sedulam.

Facile intelligo, Auditores, videri me posse meam de Logica tractationem extendisse nimium: Monstrum ita fore sermonem meum, aut infinita, si ceteras ita prosequar scientias, prolixitate; aut vitioso urcei ab amphora discrimine.*

Memineritis autem, quæ hætenus dixi ad Logicam pertinere, non ut disciplina est, sed ut Organon: non ut suas
sibi

* Amphora coepit institui, currente rota cur Urceus exit?

sibi res habet discreta & singularis scientia; sed ut omnes permeat, entelechia ceterarum, vera omnes circuminceptione (veniam veteris περιχωρησεως translationi) penetrans. *

Nolite igitur de reliquis multa expectare scientiis. Pronunciabimus ut ex tripode.

Non ille Mathesin, si edico, perdiscet, cui manus desunt, quæ circinum tractent & regulam; quæ campos metiantur; quæ libellam portent; quæ vectes moveant; quæ aquas coerceant; quæ versent astrolabia; quæ domos & castella nunc pingant, nunc struant.

Neminem ego Ethicum saluto, nisi currentem in virtutis stadio, nisi animorum exploratorem, nisi negotiorum inter homines scrutatorem, & sæpe partem. Quid sapientia, nisi mediocrum fini accommodorum inventio ac dispositio? quid prudentia, nisi illorum dextra applicatio? Sed unde hæc quidem discas, nescio ego, ni feceris observando aliena, meditando visa, & exequendo decreta.

Physicum nisi experimentis potentem neminem agnosco. Jam, investigare & invenire experimentis modum, media, machi-

* Est Philosophiæ Logica, quod ex veteram effatis anima corpori. Est tota in toto, & tota in qualibet eius parte.

machinas, tempus ipsum, ab sagacitate pendet: Sed eadem perficere, ab dexteritate. Illam meditatio usu firmata, hanc pæne sola facit exercitatio.

Si ad altiora vellem subsellia ascendere, amplissima hic materia esset differendi de neglectibus, non magistrorum sane, sed discipulorum tamen. Nolo illam hac vice chordam tangere. Moneo tamen ut explorent, quantum in sua studiorum ratione praxeos occurrat, quantum exercitationis? Quota hæc pars sit illorum, quæ audiunt & spectant, curiose magis, quam utiliter; directe magis, quam reflexe; memoriter magis, quam judiciose; accipiendo magis, quam inveniendo; cumulando potius, quam connectendo; & quæ sunt similia, de quibus hac vice non dicam ex instituto.

Theologiæ studiosos non possum sine stimulo dimittere. Dicite, non mihi, sed vobis. Plures ne theses ab aliis propositas historice didicistis, an ipsi e sacris DEI paginis eruisistis; saltem ante erutas & aliunde auditas ad easdem explorastis; Theoreticis magis occupamini, an Practicis veritatibus? & practicis pro notitia, an cum applicatione? & applicatione ad dicendum, an ad faciendum? quoad facta aliorum, an propria? præsentia, an futura?

Iterum

Iterum dico: Exercitationem vera postulat Eruditio, non absolvitur doctrina, Manus admovendæ sunt operi: non commodandæ solum aures & oculi. Hoc primum est e generalibus Præceptis.

Sequitur alterum, ex eadem animi & corporis comparatione seu ducendum, seu probandum.

Velim per secalas ascendant, quicumque petunt fastigia. Non est homini datum volare: etsi id ipsum quoque per gradus fiat; neque ab extremo ad extremum, nisi per media voletur.

Dabo, differre passus velocitate, differre & intervallis: Dabo, differre vias facilitate, differre etiam breviter: Dabo, differre, ad pedes iter facere debeas, an portari lectica, an equo liceat, vel carpento vehi, an etiam nave transferri?

Verum istud negabo perpetim, posse TE ad altiora eniti, insuper habitis elementis; Posse difficillima istum solvere, qui faciliora non perdidit: Posse inventis fieri illustrem propriis, qui aliena nulla prægustavit.*

Ab limine igitur incipiant Studiosi
Scien-

Scientiarum: & per scalarum gradus
eant: sed nisi in fastigio non quiescant.
Non est adeo difficilis aut longus hic
ascensus. Neque enim alte exstructum
est eruditionis aedificium.

Turrem refert Babelicam, quæ ad
Cælos debebat assurgere, sed dissensu
fabricantium inter primas finita est
contignationes: confusis adeo non
linguis solum, sed & animis operarum
(operæ enim sumus plerique) ut, si
quis forte pristinam molem uno alte-
rove passu altiore præstare conita-
tur, destrui illius facta per alios, abigi
artificem, & operi, ne confiat, sepem
prætendi res sit non insolens.

Inde fit, ut etiam doctissimi hæ-
reant inter principia, & industrius Ty-
ro brevi Magistros assequatur. Lo-
quor autem de scientiis: Non de am-
bitu eruditionis; non de ornamentis
scientiarum; non de apparatu Lectio-
nis; non de subsidio ipsius, quæ mul-
tum potest, auctoritatis.

In scientiis suasero, ut hoc ordine
procedant nostri. Primo in elemen-
tis

* Licet a minori ad majus arguere: & dixit Saty-
ra tamen: Sunt quædam vitiæ Elementa . . .
Nemo repente fuit turpissimus, . . .

tis diu hæreant. Deinde vim ingenii omnem intendant in artificia ratiocinandi. Tum pauca ex Magistri institutione difficiliora hauriant: Cetera per se faxint.

Ita fiet, quod sæpe dixi, & sæpe dicam: ut pauca quidem discant, sed multa tamen sciant; & sciant quidem, propria vocis potestate.

Vulgo sic agimus: quæ facilia sunt, festinanter exequimur, & vix digna habemus attentione nostra. Inde fit, ut principia disciplinarum obiter inspecta nunquam animo familiaria fiant. Unde nec penitus illa pernoscit animus, nec in promptu habet, cum ex illis derivare altiora deberet.

Dixit aliquando Leibnitius, esse se Antipodem vulgarium Eruditorum: quæ istis difficilia obtingant, esse sibi facilia; sed quæ isti ut facilia negligant, esse sibi difficillima. Principia intellexit scientiarum, ad quæ alii vix animum dignantur advertere: Quæ tamen ut perfecte teneas, non sine labore obtinebis; Sin plene possideas, facilem Tibi ad Theoremata magis esse

composita, facilem ad abstrusa saepe Problemata viam præstabunt.

Memineritis autem, quæ in laudem Elementorum dico, non ad enunciationes pertinere solas, sed ad methodum maxime, & artificia, quibus demonstrati propositiones illas contingit. Si quis utraque didicerit, & per gradus eat, ille lætus difficilissima superabit.

Sistite animo Tyrones duos, & concipite veritates viginti, quarum altera alteram uno quasi gressu superet.

Fingo utrumque e discipulis felici ingenio valentem: sed alterum, ubi primas illi & simplicissimas enunciationes offero, vorare illas tanquam faciles, & cæti ad majores. Audito forte, quid decima contineat, volare illum ex septima ad decimam. Dabo, quoniam felix ingenio creditur, & labore, posse illum & intelligere hanc decimam, & domare; non quasi ab septima per intermedias non ivisset, & saltu vero * ad decimam pertigisset. Si decimam possidet: Ivi tamen per medias, sed fugiente pede, aut obscuro tramite, cujus diserte sibi non fuit conscius. Interim ille beatus ansu suo, & successu ardentior factus, ab decima
volare

* Ruunt torrentes; & habent flumina Cataractas:
Volant Aves: fertur procella; Cadunt fulmina:
quid tormentorum globi? quid radii luminis?
Saltum tamen absolutum natura nullum novit.

volare contendit ad quintam decimam: nec potest. Miratur: sed hæret. Redit igitur ad decimam, tentatque ex intermediis nunc hanc nunc illam, vario conatu. Neque adhuc succedit negotium. Meminit sibi deesse octavam & nonam. Haurit octavam: atque illa mediante perficit opus. Gratulatur sibi de successu: & ad altiora denuo convertitur. Aggreditur vigesimam: sed nullus est. Redit scena prior: sed longior illa; & operosior; & minus tamen certa, minus etiam honorifica.

Damnetis me causa omni, nisi hæc representatio est studiorum nostrorum, maxime apud illos, quibus ingenium excitatius voluntatem, & felicius facultatem præstat eniteudi ad sublimiora.

Videamus nunc & alterum e discipulis nostris. Hunc etsi reluctantem, volo immorari elementis, & penitus illa imbibere: Volo, illum in veritatibus parum compositis animadvertere artificia, quibus alteræ inferuntur ex alteris: Volo experiri illum, quomodo resolvi propositiones omnes (etiam categoricæ *) in
hy-

* Etiam categoricæ? Ita inquit, si demonstrari debeant: Et moneo lectores, ne de hac causa dubitent. Posset aliquis modestiæ leges infringere, & gnaviter impudens dicere, dubiosos illos nescire, qui fiat demonstratio?

hypotheseſin atque theſin debeant? quomodo theſis connecti cum hypothefi, hoc eſt, quomodo fieri theorematum demonstrationes debeant? quomodo propoſitæ quaſtiones reſolvi in partes aut caſus; caſus ad ante cognita referri; ex illis deduci; & approbari reſponſiones; verbo, ut problematum ſolutiones inveſtigari, confieri, & demonſtrari debeant?

Jubeo autem, nihil obiter, nihil faciat per ſalrum. Eaſ ab una veritate ad alteram, hac lege, ut, ſi omnia perfecte, hoc eſt, per ſyllogiſmos demonſtrari explicitos debeant, nulla illos propoſitio ingrediatur, quam non diſerte prius Noſter & cogitaverit, & approbaverit. Ita non ſolum res ipſas perdiſcet, propoſitionum gnarus omnium: ſed habitum quoque induet ratiocinandi. Habebit familiares ſibi doctrinas, & poſſidebit inferendi artificia.

Nihil metuo gloriari, ſi quis unam hoc modo diſciplinam pervolverit, illum in poteſtate habiturum connexas omnes: Atque hoc eſt, quod ſupra dixi,

dixi, discere illum pauca, & scire plurima.

Si exemplum vultis: dabo, quod difficillimum habetur. Discant Geometriam nostri; discant autem modo, quo dixi: Habebunt in potestate Mathesin, ita spondeo, universam. Scilicet principia reliquarum partium prima intelligent, ut primum audient: Theoremata autem difficiliora ipsi invenient. Sciant tamen, ubi Geometriam appello, non planam intelligi solam, sed & illam Curvarum; namque & hæc est inter elementa disciplinarum applicatarum, optices, astronomiæ, & similia. Tum &, ubi de artificiis loquor, me Synthetice intelligere, & cum calculis Analysis.

Hæc vera est ad sublimiores doctrinas via: est eadem brevis, certa, & perennis; neque enim deficit, dum perveneris, quousque homini datur. Hæc docet intelligere aliena, & examinare, & demonstrare: Hæc excolere vetera, & augere novis: hæc e Tyrone Magistrum fecit. Nihil amplius? Imo præstat inventorem plane,
Q₂
quem

quem ego summum humanæ quidem scientiæ gradum interpretor.

Accipite, quos, humanæ eruditionis gradus esse mihi persuadeam: Sed ut ad corpus redeam, accipite in simili ab Musicis petito.

Nemo est fere, vel inter mulierculas, quin aliquo ludere instrumento aliquot catilenas possit. * His illum inter Musicos locum tribuo, quem inter Eruditos obtinent, qui argumenta quædam philosophica, aut historica, aut quæcunque alia, intelligere annuntur, quo posthac in Societatibus sermocinari de rebus ad scientias pertinentibus valeant.

Equidem hi memoriter sua tenent, & si sæpe repetant, tanta quidem cum promptitudine, sæpe & cum gratia reddunt, jussi ac injussi, ** ut multis egregie docti, & super alios periti habeantur. Sed si ab insulis hisce suis discesserint, nulli sunt.

Præstant utique prioribus, qui ad præscripta Notarum canere possunt: etsi minus

* Er kan doch etliche Stücklein schlagen.

** L'affectation de paroître habile, dans ce que l'on ignore, ou que l'on ne fait qu'imparfaitement, aussi bien, que dans ce qu'il ne convient pas de savoir, repand sur les hommes un ridicule, qui donne une Comédie perpetuelle à ceux, qui savent réfléchir sur ce qu'ils voyent." *Croufaz.*

nus expedite agant; etū nihil sciant memoriter. Sunt hi longe superioribus ditiores, sunt peritiores multo, etsi secus videatur audire gestientibus.

Atque his meo iudicio æquipollent, qui principia tenent scientiarum, & demonstrandi artem exercere annituntur. Non illi de difficillimis promte sermocinari argumentis instituant: Sed, quæque aggrediuntur, agent ordine, & ex artis præscripto. Si moram exercitio indulseris, habebunt in potestate omnia.

Succedunt nova, & præstantiori classe, quibus & scientia artis, & manuum exercitatio promptitudinem conciliavit tantam, ut ad aperturam Libri, quod dicitur, & scite canant: Alii uno tantum Organo; alii pluribus.

Tales illos existimo Eruditorum, qui unam, pluresve disciplinas ita percillant, ut & norint dogmata & probare possint; quibus adeo in promptu est, exponere & demonstrare, quodcumque ex illis scientiis argumentum deposcas. His etiam illud datum est, ut de aliis quoque rebus rectum formare iudicium possint, atque omnino de illis disciplinis, quas ipsi nondum ex instituto didicerint. * Nimirum

Q 3

&

* Recte Cicerō; difficile est in philosophia pauca ei nota esse, cui non sint aut omnia, aut pleraque. Tuscul. Q. Q. L. 2.

& inter Musicos, qui fidibus canit, potest de cithara iudicare: & qui unius generis tibias inflare novit, potest facillime & alteri earum generi adsuescere. Habet aures nemo adfuetas; habet agiles digitos; habet gratiam, qua tonos nectat.

Sed vero hucusque ab Magistro perceptit, grata an secus canant Musici Nostri? Expresserunt voce aut organo, quæ Moderator scripserat. Superest, ut altius pergant, & ipsi suas canendo ideas proferant. Hic vero expriment, quæcunque suggerit imitatrix perceptorum phantasia. Ab initio quidem nec themata erunt selecta, nec elaboratio cohærens aut castigata. Erit & unius Organi cantus. Successu operis, successu etiam temporis accedet gratia, selectus, ordo, varietas, exactitudo, denique & plenitudo cantuum. Ita gradatim ad fastigia conscendent, & omnem Musices artem comprehendent, quibus nostram hanc præceptorum seriem placuerit percurrere integram.

Idem vero & discipulis promisero nostris, si post priores, quos jam dixi, gradus etiam suas experiri vires, exercitiis ad regulas compositis in uno alterove scientiarum genere instituant. Sint plana primo omnia: Sint illa minus elaborata:
mi.

minus etiam abstrusa. Sufficit, propria esse, & viam sternere majoribus. Placebit, habere se in scientiis, quæ sibi debeant. Invitabit successus ipse ad ampliora.

Neque profectus deerunt, quousque durabit attentio & investigatio. Infinitus est cantuum numerus, nemo Musicus Magister omnes exhauriat. Erunt, qui subinde novos inventient, alteros alteris gratiores. Similis est doctrinarum vis. Nemo omnem absolvat. Erit subinde, quod posterius inveniant, usi prioribus. Nolite igitur de eventu dubitare prospero: Sed neque de operis necessitate.

Certum habeo, neminem veri nominis Eruditum esse, nisi horum, quæ ultimo quidem loco diximus, aliqua teneat: Sicut non ille Musicus Magister est, qui de suo nihil valet componere cantuum. Potest ille veterum inventis prodesse sibi vel Reipublicæ; sicut hic delectare aliorum cantibus: Magistrum tamen pro mea morositate neutrum appellavero.

Et Magistros tamen vos fieri Parentes volunt, Patria postulat, & Deus adjuvat. Mementote igitur, qua id via, quibus

Q 4

fieri

fieri gradibus possitis? Musicos luadeo ut imitemini.

Suadeo autem, ut *eum Mora* id negotium peragatis. Hoc *tertium* esto generale præceptum.

Nolo, ut gradum discipulus sistat, donec eousque eluctatus sit, quo per ingenium, per adminicula, per remoras, per futuras destinationes, per annos academicos, per facultates opportunitatesque conjunctim omnes licet. Sed volo, ut lentos ille gressus faciat: non majores justo, non æquo citiores.

Pauci sunt, fateor enim, quos frena coercere; plures, quos urgere calcaria debent. Sunt tamen, quibus & sua nocet festinatio. Estque ea res tanto majoris momenti, quod blanda sub specie præcipitatio imponit. *

Datur innocens, imo utilis festinatio. Illam ante explicui, in eo positam, ut circum Elementa diu hæreas, & concludendi

* Eleganter, ut solet, Baco Verulamius: "quin & ab ingeniorum acumine & agilitate, dum suo motu feruntur, periculum metuimus. Itaque hominum ingenis non plumas aut alas, sed plumbum & pondera addimus."

di habitum acquiras. Eo enim peracto brevis, & propter hoc compendium expedita perdiscipinas decursio erit.

Datur vero & pernicioſa laborum de-
properatio, qua tantum abeſt, ut inſigne
aliquid perficias, ut nec operæ pretium
obtineas. Faciamus huic dicto fidem, &
quæramus nobili monito, locum per
exempla.

Veteres Academico Cursui brevissimo
quinquennium postularunt: Recentiores
multi vix biennium indulgent; Et cru-
dos sæpe animos, nullisque humaniori-
bus studiis excultos obtrudunt Doctori-
bus.

An forte alia, & compendiosior, &
melior docendi Methodus passim inva-
luit? Non ausim fidenter asserere. Ve-
terem plerique tenent. Breviores sunt,
quoniam pauciora in prælectionibus di-
cunt suis. Sunt citiores, quoniam stu-
diosi non ternas & quaternas per diem
horas, sed octonas plane & denas quo-
que Doctorum lateri adhærent.

Ita scilicet ex tribus, quæ compendia præ-
stant, methodis, prima subinde & optima
negligitur. Inhæretur ultimis duabus:

Q 5

qua-

quarum istam ego excusandam reor;
hanc penitus rejiciendam arbitror.

Non ego illud institutum improbo, quo brevior doctorum expositio rariora silentio transit, & discipulorum privata relinquit *diligentia*; utinam non & contemptui, aut negligentiae, nonnisi per casum in terminis expugnandae. Non sum in illa haeresi, quod dici omnia in praelectionibus explicite debeant. Non illam professoribus partem injunctam esse puto, ut ad Compendia disciplinarum fruuant commentarios; & saepe vel ideo libellum seligant exilem, macrum & sterilem, ut multa dictis superaddere, & finire tamen semestri spatio expositionem possint.

Hanc ego Magistris operam credo incumbere, ut optimum, quod exstat, ordinatissimum adeo & plenissimum seligant disciplinae suae compendium; ut auditoribus suis intelligentiam ejus, vel lectione, quod saepe fieri potest, sola, vel & explicatione brevi, vel demonstratione, vel applicatione dictorum, vel quacunque alia via ingenerent; ut admoncant, quibus praecipue attendendum sit tanquam ceterorum
prin-

principiis, quæ regularum honore, quæ
 explicationum loco, aut ampliacionum
 ordine haberi: quomodo e duobus
 tertium inferri: quomodo resolvi spe-
 ciosæ contradictiones: quomodo ge-
 neralia debeant applicari ad specialia,
 quibus id cautelis, ordine, & fieri possit
 & facillime, & uberrime, & certissime?

Non igitur in præceptores invehor,
 dum studiis festinationem exprobro.
 Discipulos reprehendo illos, qui ni-
 mium sibi imperant, & quæ nemo quis-
 quam persequi possit, aggrediuntur.

Sex, octo, decem horas continuas
 audire Magistros varia docentes, eo
 quidem scopo, ut biennii vel triennii
 spatio cursum absolvas Academicum:
 Hoc idem est, ac si tria per diem pran-
 dia, tres coenas sumere pueri institue-
 rent, ut paucioribus scilicet annis ado-
 lescant. Egregium vitæ compendium,
 quo si finem assequi liceret, credo
 Principum filios sexto jam anno,
 & fortassis tertio majorenes fore.

Habet nutrimenti modum animus
 æque ac corpus nostrum. Si plus ju-
 sto

sto ingeras, nihil inde mens proficiet:
Transibit id nimium, non accrescet;
quin obruet, & extrudet, quæ sola cer-
tius hæssent.

Recte majores nostri: Non multa,
sed multum. Cur postulaut, ut in suc-
cum & sanguinem audita vertantur?
Tum & hoc de meo addam, quod ipsa
sæpe mora, sine nova auditorum re-
petitione, & quasi ruminacione, pro-
ficua sit: Saltem relaxat animum, &
novæ attentioni aptum præstat.

Habeo etiam illud inter Arcana
Academica. Cur viva vox præstare
dicitur Librorum Lectioni? Poetæ

Segnius irritant animos demissa
per aures,

Quam quæ sine oculis subjecta fi-
delibus.

An forte minorem Libri curam Eru-
diti impendunt, quam discursui? Imo
majorem. An ideo vocem præferi-
mus vivam, quoniam dicta ingeniis ac-
commodantur audientium? Id priva-
tissi-

tissimas forte scholas commendat. Sed in publicis, dic, quænam accommodatio?

Non dissimulo meum hunc morem esse, ut ex facie gestibusque Auditorum, saltem proxime assidentium, conjectem, an plene mentem assecuti sint? Non id divinationu difficile est. Atque si hæere videantur, subinde rem alia methodo, pluribusque aut verbis aut argumentis repetendam censeo. An id & alii faciant, meum non est curare.

Scio tamen, præstare ubique vivam vocem: Adeo, ut cum dictant Eruditi ad calamum, melior illorum causa sit, qui intersunt, quam istorum, qui eadem verba describunt domi suæ, & legunt soli.

Addam vero & hoc, prælectiones viva Magistri voce factas, & exceptas discipulorum calamo, veloci adeo, ut nec verbum desit, ubi legeris, longe infra Libros esse: tantum abest, ut vivæ vocis commoda restituant.

Quid ergo tandem est, quod enunciatum adeo efficax reddit verbum; supra
idem

idem illud scriptum, quod tamen & relegere licet, & bis ac ter excutere?

Scilicet hoc est: dum legimus, festinamus. Quaecunque plana videntur, subito percurramus. Inde fit, ut videantur cognita, quae nondum sunt; & quae iam sunt, non fiant animo familiaria. Inde desunt principia, cum applicari illa & usurpari ad majora necessum foret.

Secus accidit in Praelectionibus. Etsi facilia Tibi aliqua videantur: non tamen ad ulteriora volare datur. Igitur dum ista fusius exponuntur, saepius eadem cogitare contingit. Jam, si morae impatiens Auditor fueris, praecipies animo, quid inde Magister illaturus sit? atque sic ipse Tuam in conclusionibus inferendis operam conjunges, exercitio perfecte utili.

Ita igitur morae potius, & conjunctae discipulorum cum Doctoribus operae acceptum ferendum erit, quod nescio cui vocis efficaciae obscura imputatione adscribitur. Si dubites, lege compendium typis excusum, evolve scriptas praelectiones, ea cum mora, qua Magister recitavit, ea ue cum cura: qua audire dicta soles: Promitto similes fructus. Ni fuerint, eadem interpretatione mea.

Sin

Sin per diem legeris, quæ per hebdoma-
dem alius audiverit: noli profectus expe-
ctare eosdem. Noli postulare, ut poma
citius maturescant, quoniam pluit fre-
quentius. Intercedunt stabiles crescen-
di Leges.

Stabiles dico, & certas; non tamen ab-
rupto coercitas aut præcisas limite. Fa-
teor, posse alteros alteris proficere velo-
cius, auxilio Magistrorum, & opera disci-
pulorum diversis. Habet suam hæc res
latitudinem. Habet Zodiacum, in quo
ad dextram licet & sinistram oberrare Pla-
netis. Habent tamen & hi errores finem:
intra quos coerceri cursus debent ordina-
rii.

Liceat igitur festinare, Auditores, si len-
te fiat. Liceat lentis ire progressibus, si
fuerint continui. Saltem ne in ambages
conjiciamini, vel tota aliquando via aber-
retis. Id quidem, nisi fallor, devitabitis,
si præceptis obsequamini hæcenus expo-
sitis.

Volui *quartum* adjungere prioribus: Sed
excludor tempore. Ostendam id tamen
indice digito.

Præter omnia, quæ dixi, & super
omnia,

omnia commendo *chartam Vobis & calamos*. Non eo fine, ut ex ore dictantis avidi excipiatis, nisi forte singularia, quorum meminisse certius juvabit, & quæ operæ pretium est, ut Magistri vobis ipsi præ ceteris inculcent.

Illud suafero potius, ut quoties argumentum aliquod ex libro, a præceptore, vel e vestra didicistis meditatione, idem illud in chartam ipsi conijcere tentetis, quasi dissertationem eo de negotio scripturi. Erit, experto credite, erit hoc exercitium e præstantissimis; erit ab initio e difficillimis: erit in operis successu e jucundissimis.

Eritque illud Lydii ad instar lapidis, quoties explorare vestros ipsi profectus instituetis. Dum sola rem difficilem mente agitamus, sæpe accidit, ut cognita videantur nobis, & omnino exhausta: quæ, dum scribere incipimus, obscura, dubia & hiulca deprehendimus. Dicant hujus rei testimonium; quicumque Libros scribere, aut de difficili negotio commentarios unquam susceperunt.

Ut nihil dicam, acquiri hac methodo habitum, nobilem semper, utilem sæpe, & quandoque necessarium: Quoties id
usu

usu venit, ut scribere multa oporteat? aut ardua saltim, & pauca? aut pauca & ordinaria, sed celerrime? Faciant id quibus hæc studiorum ratio non ante fuerit & approbata & exercita.

Si ex corpore argumentum vultis, unum dabo, sed efficax. Quid Architecti faciunt civiles & bellici, Magistri pro aliis, & pro se Tyrones? Cum animo ideam conceperunt novi operis, specimen illius parvum construere, & ideam appellare materialem seu prototypon solent. * Hanc seduli examinant, fingunt & refingunt, dum nihil in illa videant, quod ab Regulis discrepet. Accidit mihi haud raro, ut operis mechanici plenam habere notitiam viderer ipse mihi: Deprehendi vero contrarium, & supplere defectus non unos necessum habui, ubi vel perficere rem ipsam, vel ejus structuram saltim imitari in specimine, icone illam vel exemplari exprimere, gypseo, ligneo, vel simili aggressus sum.

Tum vero, si examen Vobis hæc methodus præstat, præstat & societatem. Nihil est utilius studioso scientiarum, quam

R

si ha-

* Rectius ectypon, si referas ad animi cogitata. Prototypon, si ad ipsum opus, cui hoc exemplar præmitti solet.

si habeat, quo cum sermones miscere de rebus ad scientias pertinentibus, vel quem de iisdem rebus possit instruere.

Ut nihil dicam, repeti hoc facto audita, & majori cum attentione, & minori cum labore. Sunt alia, quæ majoris facio. Nimirum si æqualem habeas, proficies & ex illius attentione; dicet enim, ut ipse intellexerit, ut ipse examinaverit, ut ipse applicaverit, de quibus fortasse hæreas: & proficies ex Tua quoque opera, dum illi forte dubitanti exponere, & approbare sententiam conniteris Tuam. Si peritiorem Tibi fors obferat: Magistrum habebis, eo sæpe meliorem, quod Te non multum superet; & tecum familiaris sub altero meliori gradatim proficiat. Si imbecilliozem deprehendas, optimum fuerit exhibere Te illi Magistrum; agere professorem; & instruere socium hunc tuum, sic tamen, ut nihil dicas ex memoria, sed ex inveniendis legibus, & ordine, quo ideæ sibi succedunt, & sufficiunt, omnia denuo eruas; & alteri declares. Hic enim hiatus, si qui erunt, detegere dabitur, & explere: hic ordinare confusa: firmare debilia: distinguere necessaria: applicare utilia: augere vetera? invenire nova: & nihil non artis per Te ipsum efficere.